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Введение

Актуальность исследования обусловлена тем, что современный мир

стремительно меняется, общение и взаимодействие людей в нем отчасти

перемещается в цифровую плоскость [35], все чаще люди взаимодействуют друг с

другом в игровых компьютерных мирах. В компьютерные игры играют люди всех

возрастов. В странах со значительной историей развития компьютерных игр

(например, в Японии и США) выросло уже несколько поколений игроков [89]. Но

и в странах с более молодыми традициями гейминга, в том числе в России, уже

стали взрослыми те подростки, которые были первым поколением, росшим в эпоху

распространения компьютерных игр и являвшимся их активными пользователями,

а также создателями. Исследование компьютерных игр и игроков в психологии

началось в 80е годы XX века, анализ взаимодействия человека с компьютерной

игрой можно встретить в работах О. К. Тихомирова, А. Г. Шмелева, Sh.Turkle [49,

51, 123]. В связи с ростом числа игроков по всему миру появилось множество

исследований, описывающих различные аспекты игроков: мотивацию гейминга,

особенности поведения геймеров, их психологические особенности [1, 10, 11, 59,

73, 107], а также и психологические проблемы, связанные с чрезмерной

увлеченностью играми [113, 119, 133]. Появилась новая область психологии –

киберпсихология, – которая рассматривает круг проблем, связанных с

использованием людьми различных электронных ресурсов, в том числе и

компьютерных игр [15]. Когда игры получили массовое распространение,

появилась большая субкультура – геймеры, – увлеченные игроки, которые

проводят за игрой большое количество времени. Они объединяются по интересам

в зависимости от игр, в которые они играют, и формируют разнообразные игровые

сообщества. В последнее десятилетие стали чрезвычайно популярными массовые

онлайн-игры, в которых одновременно могут принимать участие сотни тысяч

человек. У общества возникает вопрос – почему многие взрослые люди, в
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частности, взрослые мужчины проводят так много времени в онлайн-играх?

Проведение времени в играх традиционно рассматривалось в психологической

литературе как преимущественно детская форма активности (Ж. Пиаже, Л. С.

Выготский, Д. Б. Эльконин описали и определили значительный развивающий

потенциал детской игры) [18, 45, 56]. В настоящий момент психология столкнулась

с феноменом увлеченности большого числа взрослых людей компьютерными

играми, но функции этих игр для взрослых не изучены. По мнению Ф. Зимбардо,

объяснением массовой увлеченности компьютерными играми могут служить все

увеличивающиеся требования, предъявляемые современным обществом к

мужчинам. Перед лицом новых трудностей, повышающихся требований

современного мира многие из них предпочитают, по словам Филиппа Зимбардо,

«укрыться» в мире, где можно быстро и сравнительно легко получить желаемый

результат без страха быть отвергнутым, и где можно получить поощрение за

достижения. Таким убежищем для многих мужчин оказываются компьютерные

игры [133]. Можно отметить, что и по отношению к женщинам современность

также предъявляет повышенные требования, особенно учитывая равные права

мужчин и женщин в ряде обществ, но, поскольку данная работа сконцентрирована

на выборе игр как пространства для достижения успеха именно мужчинами, то

рассуждения относительно женщин здесь не представлены. Позиция Ф. Зимбардо

(и ее разделяют многие психологи) является радикальной в отношении

компьютерных игр. Он рассматривает их как увлечение, влекущее за собой

однозначно пагубные последствия для людей. Но, с другой стороны, является

известным тот факт, что положительные эмоции, переживаемые людьми, тесно

связаны с их субъективным благополучием (wellbeing), поэтому даже если

положительные эмоциональные состояния не переносятся напрямую из игры в

реальность, положительные эмоции, получаемые в процессе игры, влияют на

общий эмоциональный фон человека, на его субъективное благополучие, можно

даже заключить, что они делают человека более счастливым [89].
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Почему люди, а в частности мужчины, вынуждены искать убежища в играх?

Что оказывает на них такое давление, что они вынуждены искать передышку в

виртуальном мире? По мнению Ф. Зимбардо, здесь проявляется и негативное

влияние средств массовой информации, и безработица, и ситуация экономического

кризиса, и повышенная ответственность за благополучие близких, и неуверенность

в безопасности, а также неспособность системы образования разжечь интерес и

увлечь за собой так, как это способна делать игровая индустрия. Тем не менее,

подобное объяснение причины повышенного интереса взрослых мужчин к

компьютерной игре представляется несколько однобоким. У взрослой игры,

согласно исследованиям, также есть обучающие и развивающие функции. В

психологической литературе описаны разнообразные исследования,

показывающие положительное влияние игр на различные сферы психической

жизни личности [51, 59, 67, 89, 107]. Опубликованы данные эмпирических

исследований, проведенных учеными Оксфордского университета под

руководством Э. Пржибыльски, свидетельствующие о том, что положительные или

отрицательные эффекты от игр связаны с объемом времени, проводимого в них.

Например, те, кто играл в компьютерные игры не более 1 часа в день,

демонстрировали лучшие показатели по удовлетворенности жизнью и социальной

адаптации, чем те, кто вовсе не играл, или те, кто тратил на игры большее

количество времени [114].

Геймерство как явление продолжает активно развиваться и вовлекает все

большее количество людей, и, наконец, компьютерная игра становится одной из

самых распространенных форм проведения досуга, особенно среди молодых

людей. Постоянно растет количество игроков по всему миру, миллионы людей

проводят время, играя в массовые онлайн-игры или наблюдая, как играют другие

[107]. По данным аналитической компании Newzoo, около 65% всех российских

интернет-пользователей хотя бы раз играли в компьютерную игру (это около

72 млн человек). Создаются различные игровые сообщества, появился новый вид

спортивной соревновательной деятельности на базе компьютерных игр –
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киберспорт, который в 2016 году вошел в реестр официальных видов спорта

Российской Федерации. Вместе с ним появились миллионы зрителей,

наблюдающих за соревнованиями киберспортсменов [118]. И увлеченные игроки –

геймеры – проводят все больше времени в играх, это становится проблемой для их

окружения. Остро встает вопрос об игровой зависимости, опасности чрезмерного

увлечения играми, особенно для детей [111]. В связи с этим вопрос о мотивации

гейминга становится все более значимым. Отведение значительного

количества времени игровой деятельности характеризует направленность

современного человека, поскольку, согласно идее А. Н. Леонтьева за содержанием

деятельностей следует соотношение мотивов [37].

Особенности мотивационной сферы игроков – это пока малоисследованная

область, в особенности в отношении игроков, набравших в последние годы

значительную популярность массовых онлайн-игр. Часть измерений по этой теме

проведена в рамках киберпсихологических исследований и изучения

пользовательского опыта [15, 96]. При этом, несмотря на значительное количество

различных классификаций игровых мотивов и мотивационных моделей [32, 73, 92,

131, 132], описывающих декларируемые игроками причины увлеченности играми,

до сих пор никто из исследователей не задавал вопрос, какие мотивы повседневной

жизни приводят к тому, что люди хотят проводить свое время в играх, что в жизни

игроков может являться причиной интереса к играм, значительных вложений

времени, денег и усилий в виртуальные достижения, за счет чего компьютерная

игра становится привлекательнее реальности. В то же время геймификация

начинает проникать во многие изначально вовсе не игровые области жизни

человека. Особенно актуален этот вопрос для медицины и образования: могут ли

игры быть полезными для целей образования, здравоохранения, делая формы

обучения и формы контроля за своим здоровьем более привлекательными для

людей [106].

Объект исследования
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Мужчины, играющие в массовые онлайн-игры; их объективная и субъективная

успешность.

Предмет исследования

Мотивы повседневной жизни и мотивы игровой деятельности мужчин, играющих

в массовые онлайн-игры.

Цель исследования

Выявление ведущих мотивов повседневной и игровой деятельности в

мотивационно-смысловой сфере мужчин-игроков в массовые онлайн-игры и

определение роли субъективной успешности в увлеченности компьютерными

играми.

В рамках поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1) проанализировать описанные в психологической литературе исследования,

посвященные мотивации игроков и влиянию компьютерных игр на

различные сферы психической деятельности человека

2) выявить ведущие мотивы повседневной жизни у мужчин-геймеров,

играющих в массовые онлайн-игры

3) сравнить выраженность полученных в результате эмпирического

исследования мотивов повседневной жизни у играющих и не играющих

мужчин

4) определить специфику отношения геймеров к своей увлеченности играми,

связанного с особенностями их индивидуальной истории и жизненной

ситуации

5) сопоставить эмпирически выделенные в данном исследовании мотивы с

мотивами, описанными в существующих моделях мотивации гейминга.

Теоретико-методологическую базу исследования составили:

1) теоретические модели мотивационно-смысловой сферы личности (Леонтьев А.


[…]


The scale values of the everyday life motives on a sample of players of the massively

multiplayer online game World of Warships (N = 1474).

Motives Mean Sd hist

1. Learning 4,2 0,87

2. Achievements 4,2 0,89

3. Knowledge 4,2 0,88

4. Choice 4,2 0,85

5. Immersion 4,0 1,04

6. Search for novelty 4,0 0,89

7. Search for unusual 4,0 0,95

8. Search for dynamism 3,9 0,90

9. Aesthetic 3,9 0,99

10. Challenge 3,8 0,93

11. Clarity 3,8 0,92

12. Influence 3,8 0,93

13. Entertainment 3,7 0,88

14. Search for the unexpected 3,7 1,01

15. Stimulation 3,6 1,01

16. Feelings of grandeur 3,6 1,06

17. Cooperation 3,6 1,01

18. Benefits 3,5 1.13

19. Communication 3,5 1,03

The most pronounced declared motive of the players was the motive of learning

("learn something, improve skills"), and the motive for cognition ("get know something,
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get information") also received high marks on the scale. Thus, the common thing for

players in games of this type is highlighted - expressed (declared) cognitive motivation.

The motive of achievement (“get the result, achievements”) is also clearly expressed. The

motives of communication and cooperation (“communicate” and “do something together

with other people”) turned out to be the least expressed motives.

In an additional study organized to compare male and female players, similarities

were also found between players of different sexes. The results of these additional studies

are in Appendix 1 P.3.4

Discussion

As a result of the analysis of the choices by the players of the most interesting life

situations for them, several leading motives of everyday life were identified. The most

pronounced motives in male players were cognitive motives, motives for learning and

achievement. These motives are leading regardless of the format of the questionnaire ¬–

the results of applying the questionnaire in a format with Likert scales are given in the

work, but when the same questionnaire was conducted earlier in a format with multiple

choice scales, the same motives that received the highest average ratings on the Likert

scale , were the most frequently selected option with scales of choice.

3.2.4 Three factors in the gamers’ motivation of everyday life

According to the scale values of certain motives from the 19 generalized motives

of everyday life that we identified and by their combination in the motivational profile,

we revealed three general motivational factors (Table 9, Figure 4):

1) Factor 1 - the motivation of the search for dynamism and novelty,

2) Factor 2 - the motivation of cognition and achievement,

3) Factor 3 - the motivation of hedonism and the search for stimulation.
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Motivation of the first type includes expressed motives for the search for novelty,

unusualness, surprise and dynamism, the desire to overcome. Motivation of the second

type includes the expressed motives of cognition, training, achievement, influence and

understanding. The motivation of the third type includes expressed motives of

entertainment, stimulation, a sense of scale and grandeur of something, profit, as well as

communication and cooperation. A dendrogram showing hierarchical clustering of

factors is shown in Figure 5.

The scales were named according to the motives that entered them.

Scale 1 (Factor 1) is designated as “Dynamism and Novelty”, since it included

motives for finding a new, unusual, unexpected and dynamic with large factor loads.

Factor 1 included motives: immersion, a search for surprise, novelty, unusualness,

dynamism, overcoming, aesthetics and cooperation. The smallest factor loadings of

motives of overcoming, aesthetics and cooperation included in this scale.

Scale 2 (Factor 2) is called “Cognition and Achievement”, since most of the

motives included in this scale describe the desire for learning, achievement and

understanding. Factor 2 included motives: learning, cognition, achievement, influence,

and choice.

Scale 3 (Factor 3) is called “Hedonism and Stimulation”, since the motives

included in it reflect the individual’s desire for entertainment and emotion. Factor 3 (the

motivation for hedonism and the search for stimulation) includes sub-factors such as

entertainment, communication, strong emotions, a sense of grandeur, and profit.

Table 9 presents the individual motives that are included in each of the scales, with

factor loads (the factor loads below 0,4 were excluded).

Table 9

Factors in the structure of gamers’ motivation of everyday life

Scale 1 (Factor 1) “Dynamism and Novelty” (% disp 18,035)

Search for the unexpected

0,864

Immersion 0,670
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Search for dynamism

0,642

Search for novelty

0,593

Search for unusual

0,506

Challenge 0,491 0,404

Aesthetic 0,480

Cooperation 0,439

Scale 2 (Factor 2) “Cognition and Achievement” (% disp 17,066)

Learning 0,838

Knowledge

0,806

Choice 0,612

Achievements 0,604

Influence 0,434

Clarity

Scale 3 (Factor 3) “Hedonism and Stimulation” (% disp 15,188)

Benefits

0,762

Entertainment 0,677

Stimulation 0,649

Communication 0,594

Feelings of grandeur

0,495
* Factor extraction method: principal component analysis. Rotation method: varimax with Kaiser normalization.

a. The rotation converged in 7 iterations.

The factor validity of the selected scales was verified using confirmatory factor

analysis. The one-factor model (Chi-square = 1053.81, df = 135) and the 3-factor

(“nested”) model (Chi-square = 1034.99, df = 132) were compared. The Chi-square

difference of 21.18 for the difference df = 3 is statistically significant (p <0.001).

Therefore, the 3-factor model is much better consistent with the source data than the 1-

factor model. Thus, the factor validity of the scales of the 3-scale technique is confirmed.

The reliability of the Alfa-Kronbach scales was checked (Table 10). Scales are quite

reliable in terms of the internal consistency of their items.

Table 10

Reliability of scales of the questionnaire “Motives of everyday life”

S 1 S 2 S 3 SS
α

Cronbach N

α

Cronbach N
α

Cronbach N
α

Cronbach N

0,838 8 0,783 5 0,730 5 0,899 18

* Scale 1 - “Dynamism and novelty”; Scale 2 - “Cognition and achievement”; Scale 3 – “Hedonism and Stimulation”.
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The admissibility of combining three scales into one general scale by summing was

checked using the Spearman correlation coefficient r to show the consistency of the

questionnaire scales with a general scale (Table 11). More detailed statistics are in
