## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ивановой Надежды Александровны на тему: "МОТИВЫ ВОВЛЕЧЕННОСТИ МУЖЧИН В МАССОВЫЕ ОНЛАЙН-ИГРЫ", представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 – Общая психология, психология личности, история психологии.

Современный мир стремительно меняется, все чаще люди взаимодействуют друг с другом в игровых компьютерных мирах, появилась большая субкультура – геймеры, которые проводят за игрой большое количество времени, стали популярными массовые онлайн-игры. Функции этих игр для взрослых не изучены, а геймерство продолжает активно развиваться, вовлекается все большее количество людей, появляется вопрос мотивации и игровой зависимости от гейминга. Вышесказанное позволяет рассматривать диссертационную работу Н. А. Ивановой как характеризующуюся несомненной **актуальностью**. Автор демонстрирует отличное знание современных работ по этим вопросам.

В работе **впервые** описаны психологические особенности лиц, различающихся по выраженности эмпирических показателей мотивации, креативности, связанных с вовлеченностью в массовые онлайн-игры. Представлены результаты оригинальных авторских психологических исследований, позволяющих оценить содержание мотивационно-смысловой сферы игроков. **Новизна** проведенного исследования состоит также в описании феномена амбивалентного отношения игроков к их увлечению играми, в сравнении объективной и субъективной оценки успешности на основе уникальных записей результатов игры.

Для этого на масштабной выборке геймеров (всего 97314 активных игроков) проведено эмпирическое исследование, состоящее из двух частей.

В первой части изучались мотивы повседневной жизни игроков. На подготовительном этапе был выделен перечень мотивов повседневной жизни, приняли участие 79164 мужчин-игроков в возрасте от 17 до 70 лет. На основном этапе оценивалась выраженность выделенных мотивов и типов мотивации, приняли участие 1461 мужчина-игрок, а в качестве контрольной группы – 200 неиграющих мужчин. В измерении степени выраженности

PK 09/2-02-506 от 25.09.2020

внешней и внутренней мотивации гейминга приняли участие 11 579 мужчин-игроков. В опросе о главном жизненном достижении приняли участие 603 игрока. Вторая часть исследования посвящена соотношению объективной и субъективной успешности игроков, в которой приняли участие 4206 мужчин - активных игроков в массовую онлайн-игру World of Warships. С целью более глубокого исследования мотивов гейминга было проведено структурированное интервью, в котором приняли участие мужчины-геймеры (61 человек).

Были применен набор **методов**, подобранных в соответствии с целью и предметом исследования. В него вошли методы качественного и количественного анализа: анкетирование и интервью с элементами игрового поведения. Шкала игровой мотивации - это авторский опросник для выявления мотивов повседневной жизни игроков; авторское структурированное интервью, направленное на уровень самооценки субъективного контроля и самооценки успешности в жизни и в играх. В интервью выяснялись особенности жизненной ситуации игроков, их отношение к своему увлечению играми; авторские шкалы для самооценки успешности в игре и в повседневной жизни; анализ логов игры (записей фактических действий игроков). Статистическая обработка результатов включала методы корреляционного, кластерного и однофакторного дисперсионного анализа, а также контент-анализ ответов игроков на вопросы интервью. При обработке данных учитывалось значительное количество показателей на каждого участника исследования. Логика обработки данных исследования отличается своеобразием и сложностью.

К основным результатам проведенного исследования можно отнести психологические характеристики групп. Эмпирически показано, что основными мотивами повседневной жизни современных активных мужчин-геймеров являются мотивы достижения и познания. Выделены 3 фактора: мотивация поиска динамичности и новизны, мотивация познания и достижения, мотивация гедонизма и поиска стимуляции. Ведущим типом игровой мотивации геймеров является внутренняя мотивация. У мужчин-игроков повышается субъективная оценка своей успешности и субъективный уровень контроля. В небольших объемах участие в массовых онлайн-играх дает положительные эффекты (улучшение настроения, повышение удовлетворенности жизнью, уровня контроля над эмоциями, развитие познавательных навыков). В качестве ведущих мотивов были выделены познавательные мотивы и мотивы достижения.

---

**Теоретико-методологическую** базу исследования составили теоретические модели мотивационно-смысловой сферы личности; психологический и социо-культурологический подходы к трактовке игровой деятельности, факторная модель игровой мотивации и когнитивные теории контроля. Методология исследования автором четко представлена.

**Теоретическая значимость** диссертационной работы Н.А. Ивановой состоит в создании собственной модели в теории мотивации гейминга, объясняющей увлеченность взрослых компьютерными играми; автором проанализированы и систематизированы исследования различных аспектов влияния компьютерных игр на когнитивную, эмоциональную и мотивационную сферы личности. **Прикладное значение** выводов и положений этой работы определяется возможностью их использования в учебном процессе при подготовке психологов в курсах по социальной психологии, психологии личности, в спецкурсах по соответствующей проблематке, в психологическом консультировании.

**Обоснованность и достоверность** основных положений обеспечивается глубиной и основательностью обзора исследований по проблемам геймерства, репрезентативностью выборки, тщательностью подбора методик эмпирического исследования, применением соответствующих целям и задачам исследования математико-статистических методов обработки собранных данных.

Диссертационная работа Н. А. Ивановой является завершенным исследованием. Она оформлена в соответствии с существующими правилами. Содержание работы отражено в восьми публикациях, в том числе в трех статьях в изданиях, рецензируемых ВАК.

Текст диссертационной работы производит благоприятное впечатление. В списке литературы содержится 133 источника, в том числе 86 - на иностранном языке, причем многие из них автор активно обсуждает в тексте. Работа имеет большой объем (160 страниц), хорошо иллюстрирована.

Вместе с тем в работе имеются дискуссионные моменты, выступающие как продолжение ее достоинств.

1. Вызывает вопрос форма изложения результатов исследования. С чем была связана необходимость разделить эмпирическую часть описания методов и результатов исследования именно на такие два раздела, которые выделены в работе: раздел с результатами исследования мотивов повседневной жизни игроков наряду с мотивами их игровой активности?

2. Вопрос о методах исследования. В работе представлены разнообразные методы исследования: от интервью до опросников и анализа

фактических элементов игрового поведения (показателей объективной успешности). Были ли предприняты попытки исследовать успешность и ее связь с поведением в играх экспериментальным методом, поскольку можно предположить, что игровая среда (пространство компьютерной игры) может быть подходящей площадкой для реализации разнообразных экспериментальных дизайнов исследования?

3. Пожелание продолжить исследование мотивов игроков с привлечением других объективных показателей их игрового поведения, помимо их фактического места в рейтинге команды.

Диссертация Ивановой Надежды Александровны на тему: "МОТИВЫ ВОВЛЕЧЕННОСТИ МУЖЧИН В МАССОВЫЕ ОНЛАЙН-ИГРЫ" основным требованием, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 "О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете, соискатель Иванова Надежда Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 – Общая психология, психология личности, история психологии. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета
доктор психологических наук,
профессор, профессор кафедры
общей психологии Санкт-Петербургского
государственного университета

Бызова В. М.

(подпись)

Дата 07.09.20